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在旁，以资比较：

2004年合并利润表（成本法核算基础）  单位：万元

2004年合并资产负债表（成本法核算基础）  单位：万元

将例 1、例 2成本法基础上合并数与权益法基础上合并数

进行比较，可以发现：两者的合并净利润 、合并所有者权益均

分别相同。这是由权益法与合并报表的共同特点所决定的。权

益法能反映母公司在子公司的所有者权益及净利润中享有的

份额；而合并报表则直接将子公司的收入、费用、资产、负债等

与母公司的合并，再扣除属于少数股东的利益，从而更详细地

反映母公司在子公司的净资产及净利润中享有的份额。观察

例 1、例 2两种基础上的合并数，不难看出，只有合并盈余公积

存在差异，从而导致合并未分配利润也发生差异。2004 年两者

的合并盈余公积相差 0.9万元，其原因仅在于成本法确认的投

资收益为 9 万元，而权益法确认的投资收益为 18（20×90% ）万

元，两种方法当年确认的投资收益相差 9 万元（假定按净利润

的 10% 提取盈余公积）。同理，在集团内部存在多层交叉持股

的情况下，将成本法基础上合并数与权益法基础上合并数进

行比较，也会有同样的差别。

三、《国际会计准则第 27 号》在我国推行需要解决的问

题

单独财务报表对投资采用成本法处理并在成本法基础上

直接编制合并财务报表，这一方法如果在我国推行，需要解决

的主要问题是股权投资差额的处理。目前我国股权投资差额

的形成原因，可大致分解为两部分：一部分是投资企业所享有

的被投资单位可辨认净资产公允价值份额与其账面价值的差

额；另一部分是投资企业初始投资成本（购买成本）与所享有

被投资单位可辨认净资产公允价值份额之间的差额。一般情

况下，前者相当于可辨认净资产的价值重估增减值，是我国会

计核算基于历史成本计量模式的产物；后者相当于商誉（或负

商誉）。鉴于历史成本作为基本计量模式在我国近期内不会发

生根本性的改变，商誉的处理根据我国现状也不宜立即与国

际财务报告准则保持一致，而应采取分期摊销与期末减值测

试两者并用的方法解决。因此，股权投资差额的存在及会计处

理，是近阶段会计规范不可避免的问题。我国现行会计准则及

相关会计制度规定，只有采用权益法核算，股权投资借方差额

才摊销，贷方差额计入资本公积；而成本法核算则不作处理。
故建议在修订投资准则时，可将股权投资借方差额独立作为

一项资产反映并摊销（考虑到我国现行会计环境，贷差可不做

修订，仍计入资本公积）。但对股权投资差额进行摊销，是根据

其形成原因及消耗相关资产产生经济利益的方式所作的价值

转销，不应该受单独财务报表处理方法的影响。如果仅仅因为

单独财务报表对子公司、合营企业和联营企业的投资改用成

本法处理，发生股权投资差额就不再分期摊销，显然不符合配

比性原则、谨慎性原则的要求。需要说明的是，如果发生股权

投资差额并分期摊销，并不会影响上述编制合并报表的抵销

分录。

（作者单位 ：上海立信会计学院  上海联合产权 交易所）

责任 编辑  张智广

建议·动态
建议   农村财务公 开应 注重三个方面

吴宝成  王 立

一是注重年初预算指标的公布。农村财务公 开的内容不仅

应 包括财务收支的 实际执行情况，还应 包括计划指标的 完成情

况，通过与年初预算指标的对比，找出工 作中的不 足之 处，为群

众监督提供透明的财务数据。二是注重财务执行的效果。应充

分发挥村级理财小组的作用，每月确定一日 为 统一的民主理财

日 ，认为合理的开支，在票据上加 盖民主理财章，对不合理的开

支，责成有关村干部解释清楚、补齐手续并及 时予以 张榜公 布，

强化群众对村级财务的民主监督。三是注重群众意见的反馈。
农村财务公 开就是增强工 作的透明度，接受群众监督。因此，不

仅要重视 财务数据上的硬性指标，同时也要重视群众反馈意见

等软性 指标 ，及 时了 解群众迫切需要解决的问题，以 把握 住 财

务工 作的重点。

（作者单位：江苏省镇江市丹徒区高资镇财政所）
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